In constructing this insular narrative of world history, the *Historia Brittonum* included the origin legends of the British and Irish *gentes*. Yet continuing the pattern we have already seen for the origins of the Anglo-Saxons and Picts in the works of Gildas and Bede, the British and Irish origin narratives in the *Historia Brittonum* came not from British sources, but from now-lost external ones. Yet here, too, the presence of the Irish origin narrative in the *Historia Brittonum* alongside that of the British and Anglo-Saxons underscores the desire within insular historical writing as a genre to including the history of the region as a whole, even within works which ostensibly focused on one *gens*.

In the *Historia Brittonum*, moreover, both the Irish and the British origin legends are given conflicting, competing versions, illustrating how much of this material was circulating in the region at the date when the *Historia Brittonum* was composed. These competing origin narratives are also a testament to the value that was placed on all information within the insular historical corpus. Even though these legends were contradictory, no attempt was made to reconcile them into one cohesive narrative. At the point when the *Historia Brittonum* was written, competing versions of the same people's origin story were incorporated unproblematically alongside one another because all information on the history of the region was equally valued. Indeed, as was the case with Gildas and Bede, the author of the *Historia Brittonum* does not make value judgements between the worth of 'internal' and 'external' sources to his narrative. The *Historia Brittonum*, like the works of Gildas and Bede before it, illustrates the continued

⁶³ See bibliography in Introduction, n. 1 above. On the origin material in the *Historia Brittonum*, see Plassmann, *Origo gentis*, 85–106 and Coumert, *Origines des peuples*, 441–502.

⁶⁴ Charles-Edwards, *Wales and the Britons*, 438.

intertextual nature of the corpus of insular origin writing as it grew over time.

The Irish origin narrative in the *Historia Brittonum* is confused and contradictory because it originally came from a now-lost Irish source and was preserved as best as possible in its earliest surviving form within this British text. The *Historia Brittonum*, when discussing the origins of the Irish, writes:

Novissime autem Scotti venerunt a partibus Hispaniae ad Hiberniam. Primus autem venit Partolomus cum mille hominibus, de viris et mulieribus, et creverunt usque ad quattuor milia hominum, et venit martalitas super eos, et in una septimana omnes perierunt et non remansit ex illis etiam unus. Secundus venit ad Hiberniam Nimeth, filius quidam Agnominis, qui fertur navigasse super mare annum et postea tenuit portum in Hibernia, fractis navibus ejus, et mansit ibidem per multos annos, et iterum navigavit cum suis, et ad Hispaniam reversus est. Et postea venerunt tres filii militis Hispaniae cum triginta ciulis apud illos et cum triginta conjugibus in unaquaque ciula et manserunt ibi per spatium unius anni. Et postea conspiciunt turrim vitream in medio mare, et homines conspiciebant super turrim, et quaerebant loqui ad illos, nunquam respondebant, et ipsi uno anno ad oppugnationem turris properaverunt cum omnibus ciulis suis et cum omnibus mulieribus, excepta una aiula, quae confracta est naufragio, in qua erant viri triginta totidemque mulieres. Et aliae naves navigaverunt ad expugnandam turrim, et, dum omnes descenderent in litore, quod erat circa turrim, operuit illos mare, et demersi sunt, et non evasit unus ex illis. Et de familia illius ciulae, quae relicta est propter fractionem, tota Hibernia impleta est usque in hodiernum diem. Et postea venerunt paulatim a partibus Hispaniae et tenuerunt regiones plurimas.